

Direzione Generale - UI Portici Patrimonio Mondiale

Proposta N.: **DD/PRO/2022/1843**

OGGETTO: IMPEGNO DI EURO 1.800,00 PER IL PAGAMENTO DELLA QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2022 DOVUTA A SEGUITO DELL'ADESIONE DEL COMUNE DI BOLOGNA ALL'ASSOCIAZIONE BENI ITALIANI PATRIMONIO MONDIALE.

Importo: 1.800,00

Capofila P.G. n. 77283/2022

Pubblicazione - ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33: - progr. n. 597/2022 Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale;

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/123 , DC/PRO/2021/133 , PG n. 579986/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022 2024, sezione strategica e sezione operativa;
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/124 , DC/PRO/2021/119 , PG n.580046/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2022 2024;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/294 , DG/PRO/2021/275 , PG n. 581082/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/297, DG/PRO/2021/312, PG n. 582329/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e Quartieri per l'anno 2022;

Premesso inoltre che:

- il giorno 15.10.1997 è stata costituita davanti al Notaio Dott. Enrico Mele fra i Comuni di Alberobello, Andria, Capriate S. Gervasio, Ferrara, Matera, Ravenna e Vicenza l'Associazione delle *Città Italiane Patrimonio Mondiale UNESCO* (dal 10/05/2019 denominata *Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale*);

- detta Associazione ha lo scopo di attuare iniziative per la tutela del patrimonio culturale e naturale, nonché la realizzazione di progetti e proposte comuni, da presentare alle Amministrazioni pubbliche italiane e alle istituzioni internazionali;
- l'art. 3 dello Statuto dell'Associazione individua i fini che l'Associazione si propone, tra cui, in particolare, la programmazione, il coordinamento e la realizzazione di attività dirette alla protezione e alla valorizzazione del patrimonio culturale e naturale rappresentato dai beni iscritti nella lista del Patrimonio Mondiale o nella lista del Patrimonio Immateriale dell'UNESCO;
- in data 28 luglio 2021 il World Heritage Committee, nel corso della sua 44^a sessione, ha deliberato con decisione 44COM8B.41 l'iscrizione de "I Portici di Bologna" nella World Heritage List, con la seguente motivazione: "La serie dei portici di Bologna, selezionati nel contesto del sistema porticato che permea la città storica e ha significative presenze nella città contemporanea, rappresenta in maniera esemplare una tipologia architettonica di antica origine e ampia diffusione, mai abbandonata fino ad oggi, ma in continua evoluzione attraversando le fasi storiche delle trasformazioni urbane; La serie rappresenta esemplarmente, nelle varie declinazioni cronologiche, tipologiche e funzionali, una varietà di tipologie edilizie porticate, diffuse tra le abitazioni civili della classe operaia e le residenze aristocratiche, le fabbriche pubbliche e religiose, che sono state sviluppate dal XII secolo all'epoca contemporanea. Fu impiegata una gamma ampia di materiali e stili che sussiste ancora oggi come risultato di una città che si espande e cambia nel tempo";
- in data 18 novembre 2019 è stato sottoscritto il Protocollo d'intesa per la definizione, l'attuazione, il monitoraggio e l'aggiornamento del piano di gestione del sito seriale "I Portici di Bologna", e che i soggetti firmatari di tale Protocollo all'art. 4 individuano nel Comune di Bologna il soggetto referente per il sito stesso;
- con delibera N.Proposta: DC/PRO/2022/7, N. Repertorio: DC/2022/12, P.G. N.: 77283/2022, il Consiglio comunale ha aderito a tale Associazione in qualità di socio in considerazione dell'iscrizione de "I Portici di Bologna" nella World Heritage List;
- con tale deliberazione il Consiglio comunale ha anche approvatolo Statuto dell'Associazione dando atto che, dall'adesione all"Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale, sarebbe derivato per l'Amministrazione Comunale un impegno economico a partire dal 2022 e per gli anni futuri a titolo di quota annuale di iscrizione, e che è stata quantificata in € 1.800,00 per l'anno 2022, e dando mandato al Direttore Generale di provvedere agli adempimenti necessari ai fini dell'adesione all'Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale con particolare riguardo alla definizione degli aspetti contabili;

Considerato che:

- l'importo della quota annuale di iscrizione verrà poi definito per gli anni successivi al 2022 dall'Assemblea dell'Associazione e che alla necessaria copertura finanziaria si provvederà tramite appositi atti dell'organo competente sulla base della disponibilità degli stanziamenti di bilancio;
- i riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria, derivanti dalla quota associativa di euro 1.800,00 per l'anno 2022, sono già stati valutati nel bilancio di previsione dell'Ente 2022-2024, all'interno degli stanziamenti corrispondenti al capitolo U27160-000 "ATTIVITA" FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO", come risulta dalla delibera P.G. N. 77283/2022 sopra citata;

Ritenuto opportuno impegnare euro 1.800,00 a titolo di quota annuale di iscrizione per l'anno 2022 all" *Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale*;

Dato atto che della presente determinazione è stata data informazione all'Assessore competente;

Dato atto che gli impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000;

Dato atto inoltre che sul presente atto è stato emesso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità

e la correttezza dell'azione amministrativa e che il medesimo atto viene trasmesso, ai sensi dell'art 147 bis del D. Lgs. 267/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile;

Visti: - II D.lgs 267/2000 s.m.i. - II D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; - Lo Statuto artt. 44 e 64; - Il Regolamento di Contabilità; - Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati, di:

- Impegnare la somma di euro 1.800,00 a titolo di quota associativa per l'anno 2022 all'*Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale* (cod. forn. 128059) e di imputare tale spesa come da tabella sotto riportata:

IMPEGNO/PRENOTAZIONE								
Titolo		Missione		Programma		Macro aggregato		
01		05		01		103		
CDR		Descrizione CDR			TF			
001		Direzione Generale			10			
Capitolo		Descrizione capitolo			Cod. vincolo			
U27160-000		ATTIVITA' FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO				0		
Anno	Importo	Nr. impegno	Conto di V livello	Descrizione conto di V livello	I/P	Cod. fornitore	Desc. fornitore	Cod. intervento Sap
2022	1.800,00	0322003768	U.1.03.02.99.003	Quote di associazioni	I	0000128059	ASSOCIAZIONE BENI ITALIANIPATRIMONIO MONDIALE	

- Dare atto che, non appena l'impegno costituito con la presente determina diverrà esecutivo, l'U.I. Portici Patrimonio Mondiale provvederà agli adempimenti necessari per procedere alla liquidazione della quota associativa.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. -